Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 150/2016  DE 10 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 115, de 09.03.2016 da
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 34499/2016 de
28/01/2016.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 06 a 11/02/2016, a viagem para
Dom Eliseu e Abel Figueiredo, anteriormente programada para o
período de 04 a 09/02/2016, constante na Portaria nº 061/2016
de 29/01/2016, publicada no DOE nº 33.061 de 02/02/2016, por
motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 937361

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA de Laudo Medico nº 26654/2015
Nome: ANDREA DE FATIMA DOS SANTOS VEIGA
Onde se lê: período 24/08/2015 a 22/09/2015
Leia-se: período 24/08/2015 a 07/09/2015
Publicado no Diário Ofi cial nº 32.985 de 05/10/2015.

Protocolo 937459

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº /Exercício 009/2016
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2016-NLIC/
SEDUC
Objeto: Pregão Eletrônico no Sistema de REGISTRO DE PREÇOS
para aquisição de material permanente - bebedouro industrial
com 2, 3 e 4 torneiras e bebedouro de pressão de mesa com
2 torneiras, para atender a atual e futura demanda da Rede
Estadual de Ensino do Estado do Pará.
Abertura: 23/03/2016 - Hora: 10h00min
Processo nº 974.537/2015-SIIG
UASG 925315
Entrega do Edital: 11/03/2016
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir
do dia 11/03/2016, através dos sites www.comprasnet.gov.
br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.
com
Responsável pelo certame:
Nome: Yasmhin Bernardes de Almeida Friaça
Local: www.comprasnet.gov.br
Data: 23/03/2016
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1416
Projeto Atividade: 7607   Produto: 3008
Fonte e Origem do Recurso: 0102-Estadual
Natureza de Despesa: 449052

Belém, 10 de março de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 937395

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Acordo: 008
Exercício: 2016
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular
Obrigatório para alunos regularmente matriculados e
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da educação Profi ssional.
Partícipes:
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. CNPJ:
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro
- KM 10, S/N° - CEP: 66.820-000. Bairro: Tenoné - Belém/PA.
CONVENENTE: EMPRESA LEONARDO DE SOUZA PORTAL
00633760242. CNPJ: 15.571.836/0001-13, com sede na Rua
Dois, n°385, CEP: 68.840-000. Vila de Retiro Grande - Cachoeira
do Piriá/PA.
Foro: Belém/Pa
Data Assinatura:10/03/2016
Vigência: 10/03/2016 a 09/03/2018.
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta
de Planejamento e Gestão

Protocolo 937366

.

.

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA Nº 589/16 DE 02 DE MARÇO DE 2016

SERVIDOR: IVANETE DO SOCORRO ABRAÇADO AMARAL
MATRICULA: 5152372-8
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente
à defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80%
sobre o vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 605/16 DE 03 DE MARÇO DE 2016
SERVIDOR: GERALDO ISHAK
MATRICULA: 5271932-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80%
sobre o vencimento base do docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 606/16 DE 03 DE MARÇO DE 2016
SERVIDOR: EMERSON DUARTE MONTE
MATRICULA: 5889407-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINASTICA, ARTE CORPORAL E
RECREAÇÃO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80%
sobre o vencimento base do docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo 937407
CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO

PORTARIA Nº 641/16 DE 08 DE MARÇO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: HEBE SIMONE SOUSA RIPARDO
MATRICULA: 57193257-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da
remuneração da servidora.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 937408
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA N° 633/16 DE 07 DE MARÇO DE 2016

I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora LIDIANE DA
SILVA SABATHE, Id. Funcional nº 57229827-1, cargo de Técnico
A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, para
cursar Mestrado Profi ssional em Ensino em Saúde na Amazônia,
na Universidade do Estado do Pará, no período de 23.07.2015 a
15.04.2017.

II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período
de 23.07.2015 a 15.04.2017, nos termos da Resolução
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 590/16 DE 02 DE MARÇO DE 2016
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora MILTA
MARIANE DA MATA MARTINS, Id. Funcional nº 5863503-5,
cargo de Professor Assistente, lotada no Campus de Conceição
do Araguaia, para cursar Doutorado Interinstitucional (DINTER)
em Educação para a Ciência, na Universidade Estadual Paulista
Júlio de Mesquita Filho / Bauru - SP (UNESP), no período de
24.08.2015 a 31.07.2019.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período
de 24.08.2015 a 31.07.2019, nos termos da Resolução
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 591/16 DE 02 DE MARÇO DE 2016
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora JOSINETE
PEREIRA LIMA, Id. Funcional nº 57188537-2, cargo de Professor
Assistente, lotada no Campus de Conceição do Araguaia, para
cursar Doutorado Interinstitucional (DINTER) em Educação para
a Ciência, na Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
Filho / Bauru - SP (UNESP), no período de 24.08.2015 a
31.07.2019.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período
de 24.08.2015 a 31.07.2019, nos termos da Resolução
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 645/16 DE 09 DE MARÇO DE 2016
I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor NELIVELTON
GOMES DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57234919-1, cargo de
Professor Auxiliar, lotado no Campus de Paragominas, para
cursar Mestrado em Administração, na Universidade da Amazônia
- UNAMA, no período de 01.09.2015 a 31.03.2017.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período
de 1.09.2015 a 31.03.2017, nos termos da Resolução
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 646/16 DE 09 DE MARÇO DE 2016
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora VANIA LOBO
SANTOS, Id. Funcional nº 55586912-2, cargo de Professor
Assistente, lotada no Departamento de Ciências Naturais, para
cursar Doutorado Interinstitucional (DINTER) em Educação para
a Ciência, na Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
Filho / Bauru - SP (UNESP), no período de 06.02.2016 a
31.07.2019.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período
de 06.02.2016 a 31.07.2019., nos termos da Resolução
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 937416

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 631/16 DE 07 DE MARÇO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: FABIO FEITOSA CAMACHO
ID. FUNCIONAL: 57213327-4
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: PRO REITORIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
PERIODO: 26.02.2016 a 06.03.2016 (10 dias)
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 632/16 DE 07 DE MARÇO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: JOHN HENRY DE OLIVEIRA VALE
ID. FUNCIONAL: 57175899-4
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
PERIODO: 22.02.2016 a 02.03.2016 (10 dias)
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 937421

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ELEITORAL
PORTARIA Nº 636/16 DE 07 DE MARÇO DE 2016

DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, sob a presidência
do primeiro, para constituírem a Comissão Eleitoral, que
organizará a eleição do Colegiado do Campus XX - Castanhal.
Presidente da Comissão:
Representação    Id. Funcional
ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA  5895118-2